


<div> <div>Obras, Infraestrutura, Trânsito e Serviços Urbanos</div></div>			DATA: ABRIL DE 2025			REFERÊNCIAS:		
			AUTOR: ABNER FERREIRA DE MELO			SETOP - AGOSTO 2023		
			PRAZO DE EXECUÇÃO = 2 MESES			SINAPI - AGOSTO 2024		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REFORMA DA CRECHE ALUGADA NA RUA JOÃO MORAIS PESSOAL, Nº 71 - BAIRRO MAMOEIRO							BDI = 26%	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO SEM BDI	PREÇO COM BDI	PREÇO TOTAL
1		LIMPEZA DE TERRENO					SUBTOTAL =	R\$ 3.112,20
1.1	ED-28162	ROÇADA MANUAL DE TERRENO COM ROÇADEIRA COSTAL, EXCLUSIVE RASTELAMENTO E QUEIMA	SETOP	m²	2600	R\$ 0,17	R\$ 0,21	R\$ 556,92
1.2	ED-8143	RASTELAMENTO DE ÁREA COM AFASTAMENTO DE ATÉ VINTE (20) METROS, EX	SETOP	m²	2600	R\$ 0,78	R\$ 0,98	R\$ 2.555,28
2		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					SUBTOTAL =	R\$ 2.447,37
2.1	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	32	R\$ 25,61	R\$ 32,27	R\$ 1.032,60
2.2	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	32	R\$ 20,82	R\$ 26,23	R\$ 839,46
2.3	ED-13343	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	SETOP	UNIDADE	30	R\$ 15,22	R\$ 19,18	R\$ 575,32
3		ESQUADRIAS					SUBTOTAL =	R\$ 847,02
3.1	ED-51156	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	SETOP	m²	4	R\$ 168,06	R\$ 211,76	R\$ 847,02
4		PINTURA					SUBTOTAL =	R\$ 60.080,96
4.1	88495	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	SINAPI	m²	240	R\$ 10,95	R\$ 13,80	R\$ 3.311,28
4.2	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	SINAPI	m²	1565	R\$ 4,09	R\$ 5,15	R\$ 8.065,07
4.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	m²	2965	R\$ 12,17	R\$ 15,33	R\$ 45.465,90
4.4	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	m²	180	R\$ 14,28	R\$ 17,99	R\$ 3.238,70
5		TETO					SUBTOTAL =	R\$ 851,28
5.1	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	SINAPI	m²	11	R\$ 61,42	R\$ 77,39	R\$ 851,28
6		SERVIÇO FINAL					SUBTOTAL =	R\$ 9.075,63
6.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	SETOP	m²	1098	R\$ 6,56	R\$ 8,27	R\$ 9.075,63
						PREÇO TOTAL COM BDI =		R\$ 76.414,46